[image: ]ESTADO DE MATO GROSSO
 CÂMARA DE VEREADORES DE NOVA SANTA HELENA
“LEGISLANDO PARA O FUTURO MELHOR”
AV. JOSÉ EMILIO DE MORAES, Nº 888- CENTRO – CEP 78513-000 - NOVA SANTA HELENA – MATO GROSSO
email: camara_nsh@outlook.com Fone  (66) 98146-0197

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/08/2025

Aos quatro dias do mês de agosto de 2025, às dezenove horas e trinta e seis minutos, nas dependências da Câmara Municipal de Nova Santa Helena, Estado de Mato Grosso, o Excelentíssimo Senhor Presidente, Ademir Dias da Silva, observando haver quórum mediante a presença da vereadora Juliana Lorca, dos vereadores Luiz Carlos Pelissari, Marcelo Pimenta, Valdir Bras de Moraes, Raul Batistello, Mariozan Aparecido Fogaça, Lucinei de Oliveira Luna e Hezio Silvino de Camargo; declarou, em nome de Deus e nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, aberta a Sessão Ordinária desta data. Ato contínuo, solicitou a todos os presentes que fizessem juntos e em pé a oração do Pai Nosso. Em seguida, solicitou que fossem realizadas as leituras das Atas da última sessão ordinária e da sessão extraordinária de 16 de julho, aprovadas sem ressalva. Na sequência, solicitou que fosse lido o expediente, onde foi apresentado o Projeto de Lei n° 1123/2025-PPA 2026-2029, para assim ser encaminhado para as comissões competentes. Ainda no expediente, foram lidas duas matérias, não só para dar ciência a todos, mas também porque passariam por votação na ordem do dia, sendo elas: Projeto de Decreto Legislativo n° 02 e Moção de Aplauso n° 01. Observando não haver mais nada a se tratar no expediente, passou-se para a palavra livre, momento em que, por ordem de chamada, o senhor Presidente cedeu a oportunidade ao (à) vereador(a) que tivesse a intenção de fazer o uso da palavra em tribuna. Todos os vereadores e a vereadora Juliana Lorca usaram da palavra de maneira extremamente pertinente. Para finalizar, o Senhor Presidente Ademir Dias da Silva fez seu pronunciamento, também de maneira relevante. Passando para a ordem do dia, foram lidas e colocadas em discussão e votação duas matérias, ambas de autoria do Presidente Ademir Dias da Silva, sendo elas: Projeto de Decreto Legislativo n° 02, que confere o título de cidadão santelenense ao Nutricionista e Biomédico, Senhor JACKSON DIAS FERREIRA, pelos serviços de notória relevância que presta à população do município de Nova Santa Helena; e a Moção de Aplauso n° 01 em reconhecimento ao trabalho dos sargentos e soldados da Polícia Militar. As duas matérias foram aprovadas por unanimidade. O Senhor Presidente, observando não haver mais nenhuma matéria para ser discutida e votada na ordem do dia, deu por encerrada a sessão, em nome de Deus, às vinte horas e quarenta e cinco minutos, solicitando ao Senhor Secretário que a lavrasse em Ata para ser lida, discutida e votada na próxima sessão desta Casa de Leis. Antes de desejar boa noite, convidou os homenageados a comparecerem na sessão solene que ocorrerá logo após a sessão ordinária do dia 11 de agosto, para receberem seus certificados, permitiu que a gerente do Sicredi fizesse o convite em tribuna para a inauguração do novo prédio da Cooperativa e demonstrou a grande honra em receber a 1° Princesa do Rodeio de Nova Santa Helena para tirar foto com os vereadores. Registra-se que esta sessão foi transmitida pelo Facebook, onde o vídeo permanece por mais trinta dias e encontra-se arquivada na íntegra em formato de áudio, disponível no site da Câmara.

Sala das Sessões, em 04 de agosto de 2025.

[bookmark: _GoBack]

                                         ADEMIR DIAS DA SILVA                                RAUL BATISTELLO
                                                        Presidente                                              Vice-Presidente

                                                 JULIANA LORCA                              HEZIO SILVINO DE CAMARGO
                                                    1º Secretária                                             2º Secretário

                                        VALDIR BRAS DE MORAES                           LUCINEI DE OLIVEIRA LUNA
                                                       Vereador                                                           Vereador

              LUIZ CARLOS PELISSARI                 MARCELO PIMENTA            MARIOZAN APARECIDO FOGAÇA
                          Vereador                                       Vereador                                         Vereador

2

image1.jpeg